Anno domini 1534. in principio Ianuarij
uirescere cœpit secta in Westphalia, ui enim
Monasterium oppidum occupabant, erigentes
sui arcem sion, & nouam Hierusalem.

Anno domini 1537. duo Anabaptistarum
Apostoli uerius, cum alijs eius sectæ hominibus
Antwerpia sunt exusti.

3. Vinal

3. Vualdenses, tertium locum habent: Hi iuramentum negant, & omnes ferè sanctiones S. Virulenta Romane Ecclesiae: Aeneas Sylvius: in Bohem. cap. 35. Emergit hæresis circiter annum 1218. Sub Ludouico quarto.

4. Pighardi, quartum locum possident, ij in Eucharistiae Sacramento nihil diuinitatis esse credunt: proditores ecclesie, non oves. Qui ex ecclesiam catholicam in angiportum Bohemie ieiunio cludere presumunt. Festa diuine Mariæ virginis respouunt: Dies tamen Dominicorum, & festum natalis dominici, Pasche, & Pentecostes, contra Hussitas recentiores celebrant. Hæc quidam suis Paraleipomenis. &c.

Soluendi officium 5. Sequuntur wiccleffista: Qui anno salutis 1393, alijs 1410. à Christi uictorijs & ab Apostolorum successoribus potestatem clauium ab Laicos transtulerunt. Hic etiam in sola Anglia ecclesiam somniauit, post Urbanum sextum non esse aliquem recipiendum in Papam. Item debere obedire diabolo finxit calumniator. &c. Atticulorum sunt 45. Qui in sessio 8. Constantiensis concilij Anathemate percussi sunt. & damnati.

6. Swencfeldenses, Capernaitis in aliquibus cōsentient, ij penultimum locum occupant.

7. Capernaite, ultimum locum sortiuntur: iij ne usis quidem signis credunt cum regulo, iom bannis 4. Stupenda cæcitas & arrogantia Sacramentariorum, clarissimæ fidei Catholice & ecclesie aduersantium. Credere iubemur, discutere prohibemur: Credentibus, inquit Ambrosi. De fide lib. 3. cap. 4. puer naturæ est, & non incredulus, &c. De capernaitorum incredulitate, vide Augusti Tracta. 27. in Euangelion Ioannis. Quidammodum enim homini tutum non est ultrâ quam fragilitas sua permitit extollî, Ita pericolosum est que humanis rationibus assequi nequit reiçere, aut etiam irridere: maxime tot tantisq; patribus reclamantibus, & impietatem tales manus exercentibus: Hoc delirium impunavit Lutherus, Anno 1525. & consentiunt collutriste.

Subdiuīsio.

1. Muntzerani, ueriū Sataniani, quorum etiam sententiam laudauit Carolo Stadiue, ut quidem Marten Luther refert. Is Thomas Monetarius in Mulhusen Thuringie oppin-

oppido palā docuit restauraturū se collapsum
ecclesie statū, gloriabaturq; priuatim sibi à deo
reuelationes fieri, & ad euertendam tyrannū
dem impiorū, gladiū Gedeonis sibi commissum
esse: eduxit turmatim cohortes vulgi, iussitq; no
biliū domos diripi, & monasteriorū bona cōpia
lari. Circiter annum domini 1524. &c.

2. BINDERIANI. 5. HOFFMANNICI.

3. SABBATARIJ. 6. LIBERI.

4. MADERANI. 7. CHIPPERDOLINGIANI.
Septem habitacula Inferorum scribit Rabi Ios
seph Castilensis cabalista in horto nuclei:

Hi ergo Hæretiœ, sepe quidem oppugnae
uerūt S. Romanā ecclesiā, & cathedralē Petri,
sed præualere nunquam potuerunt. Qui enim
certant cum ea, quam nō possunt sincere, que
so quid aliud est quām irritare cr̄abones? Neg
incassum Petrarcha Petro dixit. Tu es Petrus,
& super hanc Petram ædificabo ecclesiā meā
&c. Hæc domini uerba non sunt inania, nō sunt
temere dicta, sed firma sunt, & perpetuō sic
stabunt. Vbi est ecclesia Samosetanae Arrianæ
Sabelliana? &c. stat firma S. Romana Ecclesiā,
Sponsa Christi, Apostolica sedes magistra &
uindex orthodoxæ fidei principalī potestate
sua, quā in beatissimo Petro accepit à domino

iugiter ipsos cohæcuit prostrauit. &c. Impug
natur quidem illa, tempestates, inquam, susci
pit, sed non demergitur, iacula in eam mittun
tur, sed nō perforatur, peribunt huius hostes et
pyrobolarij certissimum est, ut autem cito pe
reant, non parum in nobis strum est. Illorum
collunies ut apud deum est abominabilis, ita &
minime est stabilis: Euanuit Actianus: dispare
bit etiam gesticulator, Sola fide sibi adeo placet.
Euanuit Manicheus, dilabetur hæresis, homi
ni libertatem arbitrij, ac per hoc rationem mea
riti, auferet, Perijt Vigilantius, sanctorum cul
tum in pietati adscribens: Interibit etiam Mar
tinianista, idē euangelion olim ab ecclesia dam
natum, excitat. Stabit Nymphi & Nymphae au
toritas, &c. De pena hæreticorum uide Augu
stini epistola 153, 159. & 165. Breuiter. Hæresis pec
cati pena est, tollatur itaq; peccatum, & iam nō Hæresis
est uspiam hæresis. Negligentia Cathedræ ecclesie peccati
si turbavit, diligentia uero ciudē omnia facilis pena.
me reparantur, et certe nisi hæreses exortæ fu
issent recentioribus temporibus, tanta lenitas
& inconstancia nunquam fuisset uisa, &c.
Nascuntur autē hæreses & scismata ex domina
tionis eminētia, Omnis enim hæretice prauitas
is iniūt est, suo sensu plus indulgere ac tribu

ere quam catholice ecclesia: Vnde Hieronymus
as cap. 49. Ecce parvulum dedi te in gentibus,
cōtemptibile inter homines, arrogātia tua
decepit te, & superbia cordis tui, qui habitas
in cauernis petra et apprehendere niteris altis
tudinem collis: Cum exaltaueris, quasi Aquila,
nidum tuum, inde detrahamb te dicit dominus,
& erit idum ea deserta, &c. Cyprianus in
epist. ad Cornelium summū pōtificē. Negat enim
alicunde, inquit, hæreses oborte sunt, aut natā
sunt scismata, quam inde, quod sacerdoti dei nō

Proprium hæretico. obtemperatur, nec unus in ecclesia ad tempus
rū est, per sacerdos, & ad tempus index, vice Christi cogi-
dulcedines tatur, cui secundū magisteria diuina obtempera-
decipere. inquit Hie ret fraternitas uniuersa, nemo aduersum sacer-
tonij.

dotū collegiū quicquam moueret, nemo posse
diuinum iudicū post populi suffragiū, post coe-
piscoporū cōsensum, iudicem se non iam ep̄is-
copi, sed dei saceret. Nemo dis̄silio Vnitati
Christi ecclesiam scinderet, nemo sibi placet, &
tumens seorsum foris nouam hæresim condere,
hæc Cyprianus: &c. De fastidiosa emulatio-
hæreſeos, uide 1. Cor. 1. Iacob 3. &c. negat enim
omnia ad uiuum refecit.

In Qua ecclēsia manendum
Christiano.

194

In illa ergo, inquit D. Hieronymus aduersus
Luciferianos pag. 67. Ecclesia permanendum
est, que ab Apostolis fundata, usq; ad hanc diem
durat. Sicubi audieris eos, qui dicuntur Christi
non a domino I H E S U C H R I S T O, sed
& quoquā alio nuncupari, ut puta Marcionitas Hæretici
Valentinianos, Montenses, siue Campates. Antichris-
tico non ecclesiam Christi, sed Antichristi eis stus syna-
goga: Ex hoc enim ipso, quod postea ins. goga.
stituti sunt, eos se esse indicant, quos futuros,
Apostolus prænunciavit. Nec sibi blandiantur,
si descripturarum capitulis uidentur sibi affira-
mare, quod dicunt, Cum & diabolus de scri-
pturis aliqua sit locutus, & scripture non in le. Obserua-
gendo, sed in intelligendo consistant. &c. Hac
ille sanctus Bethlehemites. Eadem Epiphanius in
Ancorato cōfirmat, dicens. Omnis Heres mē-
titur, que non accepit spiritum sanctum secun= resis mē-
dī traditionē patrum in sancta dei ecclesia. &c. dax.

Hæresiōs interdum deus
patitur.

Castigat autem, inquit Salvia, lib. 5. quos Hæreticos
castigandos putat, patitur quos putat esse pa- carere sa-
tiendos. Vtrūq; ad unam rem uult proficere, cris.con-
ut & castigatio in catholicis peccandi refre- firmat Cy-
net libidinem, & quandoq; hæreticos patientia Epist. 12.
ce s dei

dei faciat plena fidei noscere ueritatem: maxime
me cum sciat eos forsitan catholica non indignos
fide, quos uideat catholicis uite comparatione
prestare: &c. hactenus Salvia: Oportet hereses
esse, i. Cor. 11. inquit Sedulius ibidem, Non quod
hereses deo placeant sed quod per eas fideles
Quod ma la in eccl exerceantur ut qui deo noti sunt, hominibus ne
suis nos ex misericordia cruciant, Hereses circa singula inter se
uide Cyp. pugnant.
li. 3. epi. 3. Quod si quis omnes sectas in unum congrega-
Diapho nia inter uerit adhuc inter eos constare non poterit, que
hereticos, potior dicenda sit, quorum dogmatibus portas
parendum, adeo circa singula inter se pugnant,
luctantur, atque dissentunt: perpetuamque hanc
Discordiam per secula litem alunt, (scripta in lucem ab ipso
omnis se: sis edita illud exemplificant) & quod ait Fir-
minarium mianus, una quaque secta omnes alias ueritatis
cultus di- uini dispa- ut se suaque confirmet, nec illa alteri sapere
ritas. con:edit, ne se despere fateature Sed in uer-
ticias abit sectas, quia inter superciliosos, sae-
perbos regnare iurgia, quibus omnis nouitas
grata est, Non enim reguntur spiritu dei, sed
spiritu uertiginis: &c. Exempli gratia. Arrivat
unum substantiam Trinitatis negat: contra
Sabellius proprietatem personarum confundit.

Nestorius

705
Nestoriani unum Christum in uerbo & carne
non credunt, Valentiniiani diuersum sentiunt.
Apellitae: Apollinaristis & Eunomianis contra-
ris sunt: Nec cum Donato per omnia conuenit
Petilianus: etc. Sic Hereses nihil sunt, nisi Scylla
quedam monstrosa, Chymera & hydra: Nihil
nisi minus spirant, nihil nisi fraudem prodita-
ria tractat. Proteus & Verumnus uarij fuerunt,
sed plus uarietatis possident heresiota, album
nigro mutantes. Si quid ex scripturis ipsis
opponitur, ad suum usitatum asylum heretis
starum confugiunt, mox negant authenticum Asylum
esse, more ueterum dogmatistarum, quorum alijs heretista-
Paulum, alijs Lucam, alijs Iohannem, alijs principe- rum usita-
plum aut finem Euangeli secundum Matthaeum re- tum.
sicerunt. Simili temeritate zythobibulus reiecit
(in præfation. no. test.) è sacerorum librorum
canone & catalogo, aliquot Apostolorum epistles,
nèpe Pauli ad Hebreos, Iacobi Itē et Iude
&c. etiam sacratissimā Apocalypsin Iohā. &c.
Ceterum quia ut de Harclarchis omnibus uer-
ba faciamus, quando indigni sunt, finamus eos,
ut merentur, perpetuo ualere, quorum me-
moria dubio procul est peritura cum sonitu:
Quemad. non incassum Propheta regius impre-
catur istis, inquietis. Dispereat de terra memoria
corum

cc 3

eorum, Psalm. 193. Id quod omnibus accidisse
nouimus, quos nostrae tempestatis Husites ex
cineribus eorum resuscitare moluntur, sed
inuanum conantur omnes aduersus domini uera
bum manens in aeternum. Accidit ergo illis,
quod cani Aesopico carniuoro, qui pane relata
et in umbram eius inhibans perdidit escam. Sic
perfidum hoc et durae cervicis hominum ges
nus impetum faciens, amittit panem uitæ eternæ,
et inanibus nominibus perdit uerbum uer
itatis: Summa, Non est illa factio tam
pestilens cui non patrocinium ferant hodierni
nemroitharum ambitionum hereses,
si quis altius inspicerit, et c. Hæc autem
scripsimus, Christiane lector, non ut quena
quam iudicaremus, seu dente theonino rodea
remus, nouit deus pater omnium. Sed ut
insaniam nostri seculi depingeremus, non tan
tam tamen, sed particulam quandam, non tan
paruam, sed minimam, et c. Peccantem
fratrem, inquit Tertullianus aduersus Mar
tio. lib. 4. iubet corripi dominus, quod qui
non fecerit, utiq; delinquit aut ex odio no
lens fratrem perseverare in delicto, aut ex de
ceptione personæ parcens ei, habens lenitus
eum: Non oderis fratreus tuum in corde suo,

190

¶ Psal. 4. Irafcimini et nolite peccare, et c.
sed publice argue eum ne habeas super illo pecc
atum bastenus ille.

Ecclesia expugnari
non potest.

Multi se hostes sustulere contra unicam Petri
trifidem. At illa semper invicta perstittit, nec
perstittit tantum, sed etiam uictrix perculit omnes per impug
nes. Nemo de hac spolia retulit ullo tempore nata tri
perduellis, nemo de cathedra Petri et sede umphiat.
Apostolica uiolata gauisus est: Nemo ex hoc bel
lo inimicus unquam triumphauit. Et c. tentatur
quidem arictibus et telis ab Hæresiots, sed hi,
ut inquit altissimus Augustinus, sic sunt in cor
pore Christi, quomodo humores mali: iij quando
euomuntur tunc reueatur corpu. Sic et con
secrantei quando excidunt tunc reuenatur pijs. Hæc
ergo S. Romana Ecclesia, una est: uera, catholi
ca: contra omnes hereses pugnat. Et ut idem Au
gust. ait lib. 1. de symbolo ad cathecumenos cap.
5. pugnare potest, expugnari non potest. Heresi
ses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta
inutilia de uite præcisa, ipsa autem manet
in radice et traduce sua, in uite sua in
charitate sua, et porte Inferorum

no uincent eam. Quisquis inuentus fuerit abs eccl^{esi}a, alienus erit à numero filiorum dei: Hec Mater est spiritualis Christi sponsa est, gratia eius dealbata, pretioso sanguine dotata: totum possidet, quod à uiro suo, sposo, accepit in dote: & ut inquit Cyprianus, illius factu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu eius animamur. Adulterari non potest sponsa Christi, in corrupta est & pudica, Vnam domum nouit, Vnius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Hec nos deo seruat, huc filios regna, quos generauit assignat. &c.

Habet quidem sancta ROMANA EC^{CE}clesia in se fortes, infirmos: habet iustos & iniustos: &c. Modo enim corpus Christi est, quod iustis area, postea horreum erit. Tamen cum area est, non recusat paleas sustinere, & ut inquit Hippomenis Serm. 107. de temp. Cum tempus aduenerit, reponet triticum, & paleis segregabit, Math. 25. &c.

Hec quando sola militans & triumphans est ecclesia, semper in ea uiguit, inquit Augustinus contra Donatistas epis. 162. Apostolica Cath^{dr}a principatus.

Hec ergo, inquā, S. Romana Ecclesia, inuincibilis est licet omnis mundus aduersus eam puer

met: sola uictrix totius aduersae impietatis exist^{it}. Vide Eusebius. Deuicit illa Diomedem, Lernam debellauit: tropiū lib. Anteum subegit. Cerberum infernalem abduxit, Gerione extinxit, (si uera dicunt Poētae de Hercule Tyrinthio) hoc est, omnes Hæretistas, cuius^{er} cunq; generis, hactenus deuicit, prostravit, stirpiter euisit, auxiliante & opem ferente Lacer^{to} illo Magnanimo Alcidæ spōso, qui est CHRISTI Leo Iudic^uIESVS.

RETECTIO RETINCTORM

Hæretistarum uenditantes sibi Apostolice ecclesie nomen.

A Cherypus ille uerus Moses, Soter: salua^{re} Pseudologio, qui nos stupendis modis ē medijs ore^{gia hære}ticorum. cisaucibus eripuit, dimissus in terram, (quod diu prophete desiderabant in lymbo & sic nū Abrahe, Esa. 16. 64.) infirmitate nostra indu^{ta}, (excepta culpa, non enim sordium nostrarū sima dile^{cio} Dei quicquam omnino contraxit) quo esset amabilior tamen Deus esse desit) admonuit dicens.

Obseruate illos falso qui nomine nobis.

Insidias faciunt appellanturq; prophetae.

Hos onium species uestit, sed seualuporum.

Cc. 5 Peccato

Pectora fraude tegunt, laceratq; inculta trabent,
Quia ut in Agmina credentem, seruis quos decipit error,
quit Hila. Fructibus è proprijs nascuntur talia monstra.
ris, in mul Quemq; petat finem fallax doctrina uidendū es-
tis uestitu. Quapropter rerum molitus perspicitur.
ouiū lupi. Na contegi Nam neq; de tribulis fucus nec sentibus uas-
tur. Vide Prouenisse, unquam ruris per terga nota sit.
eundem in Utq; arbor proprio uestitur germine pomi.
Ma. 12, ca. & Hiero. Sic dolus illorum fructu mōstrante patescit.
in Esai.ca. Hi ergo sunt isti sanguis tibundi uultures quos
15. Ex fru' hodie græco uerbo μικρολογού, misanthro-
ctibus co' pos, nominamus. Qui Apostoli nouitij faciat
gnoscitur em' nominibus seu titulis, tot factiones tot hereses
pardis, ex introduceerunt contra autoritatem & approu-
colore a- batas consuetudines orthodoxe & catholicæ &c.
gnosci ne- clesie, suas noxias & peruersas nouitates semis-
queunt, nantes. De quibus Hieremias, cap. 12. Demos-
iti sunt uineam meam, inquit dominus, concilia-
cauerunt partem meam. Hi asinis petulantiores:
felibus rapaciores: gallis contentiosiores, quid
aliud quam risum mouent?) ut opes haberent,
animerum passim cædem instituerunt. Qui se-
quuntur carnem in concupiscentia: philauti sui
sibi non parū adplaudentes. Sequuntur uia Balak
filij Bosor. Hos esse fontes sine aqua, & nebulas
turbanibus exagitatas, non sine mysterio. Simon,

qui Cephas, tradidit. Quis non uidet nationem
tam populosam, fortē, muris naturalibus cinc-
tam, & tot seculis laudatissimā, huicmodi il-
lecebrorum preconum fermento undiquaq;
corruptam esse? Causa est, quia corda illorum
indurata sunt, quemadmodum de Gagate lapide
scriptum legimus, cui si addas oleum durescit, sin
quam mollescit. Qui ob assertam ueritatē scilio-
cket, non corpora hominū trucidare cōtentī sunt,
sed illam perimunt etiam Animam amicam Dei,
ponsam Dei, illud nobile inferorum solum, il-
lam, tanti laboris mercedem, illud sanguine
Christi quæstum præmium, pessundant, occi-
dunt, deuorant. Hedecorantes sacri Pontifica-
tus Majestatem, denigrantes Veterum S. Patrum
memoriam, concilantes religionem Christianā
antique ecclesiæ faciem iustum, & omnia eas-
dibiles, minis, flagitijsq; miscentes. Qui, ut in-
quit Paulus Philippien. i. non propter uolunta-
tem bonam, sed propter contentionem Christum
predicant: Hinc acutus ille Mimi uersiculos, Ni-
mum alterando ueritas amittitur, ij morose
nimum ac planè, nodum in scirpo, ut ille ait,
querit, suis argutiolis tendiculis, ac Christoppeis
Laqueis. Volunt sedere super cathedram Moysi.
& ecce opera Dathan & Abyron faciunt.

Psal. 55.

Mira semper effari uolunt, sed timent depræcep-
di in mendacio, ideoq; inflatis buccis, & turgido
guttur, dant sine mente sonum. Christus huma-
lis, auritos phanebos illi repræsentant. Christus
ieuniat, illi feroculi huius seculi filii in suo sternu-
linio existentes, titulotenus Angelici, ferociæ car-
nis minime supprimunt, & quicquid circu[m] pre-
cordia ludit, inconsiderate euomunt nulla charis
tatis, honestatis aut pietatis habita ratiœ, omnia
sub Euangelij & mitissimi Christi prætextu ins-
tereunt, ruunt, pessundantur, non secus ac feda
quadam tempestate inuoluta & subuersa, quæ in-
terim tamen omnes culpam à se amoliri, innocen-
tes uideri contendant: ita ut plane Homericus il-
le dicitq; omnium malorum causa sit: ij marmores
domos sacras diruunt, & reponunt latericias, etc.
In Lege adorabatur Solymis solus Deus, nūc ido-
lolatrarum exemplo lucos & fana sibi pro libi-
dine erigunt lychnobij. Hi suis concupiscentijs ade-
dicti, relista fide Christi ex ecclesiæ, traditi sunt
in reprobum sensum, falsum cultum amplectu-
tur, charitatem ueritatis non recipiunt. Lemoria
fuerunt hactenus uerba eorum butyro, sed certe,
certe, belligeratur cor eorum. Molliti sunt ser-
mones eorum super oleam, & ipsi, Gynearstus
meni, sunt tacula. Misérunt manus, suæ in pa-
cificos

109

cificos suos, contaminauerunt foedus suum,
etc. Ostende quæsò bellum à 100. annis ex circia-
ter, in orbe christiano gestu cuius non fuerit alia
qua ex parte author Hussitarum heresise O quo
pios religiosos absorpsit noctu Moltawa? Tame-
nus &c. quot clam carceribus enecati: quot uene-
no sublati, exusti ignibus, laqueis præfocati aut
gladio cæstibac sola causa, quod unum Christum
scrutatorum ac mediatores, adeoq; authorem sa-
lutis, huiusq; unicam sp̄sam, sanctam Romanam
ecclesiam matrē, aut docerent, aut confiterentur
Christus obseruauit quam elegit matrem: pruri-
entium aurium fricatores (sic uocat Paulus ad Ti-
tum illecebroflos præcones) detrahere moluntur,
et si esset agraria ancillula. Scenici illi vel Leberi
de ceciatores ad uulgi plausum theologiā cōparant,
(quod profecto magis deplorandum, q; insectandum
est) marijs exponēti institutis, ceu labyrinthis ex-
cogitatibus, illam antique theosophiæ gloriā obsua-
scat, extinguent, execrantes ceu toxicum S. Ec-
clesiæ authoritatem, populoq; proponunt corru-
ptam, bella mouent. Christus zizaniam stirpitus
esse eradicanam ex agro dominico censuit: illi
(quos non litteræ, acto: 26, sed Furie consumūt)
sunt fallacijs ac uerisplisis astutia fraudibus, mor-
dicis tenent pertinaciterq; defendunt sua dogmas
ta

et falsa: sacrae pagine libros ad uerbosam loquacitatem, ut Gerson ait ad chymerinam rediguntur. Apud quos nemo sapiens, nisi qui maxima heres seos mostrafabricat. Qui tenebriores licet posse deant iniuste raptas diuitias, carent tamē recto iudicio, nec redditū unicuique quod suū est, bonos sive cipendunt, sacra nō curant, Deū obliuiscuntur. In talibus uita eorum uersatur, ut haereditates uel irre capiant, uel iniuria pupillos expellant, pauperes crucient. Hi Laicos sedētarios Cerdones sive licet, obsopeos, artocopos, tympanistas, Sarcinatores, pelliones, arcularios, Lurcones, &c. ut in piorū uenia loquar, que uerius certe dicēdi ueteris naris, in locū sacerdotū suffecerunt. Qui contumiebūs suis hominum animos accendent, in ipso autē discrimine remollescent. &c. Ecclesia bona diripiuerunt Monasteriēs priapiste lychnobij, cursum uerbi Dei impediuerunt, pastortitiae agentes uitā, uidelicet Timannum Camenerū, sugarunt, ordines confuderunt: Qui ecclesiam tot iam censum annis in Christi corporis oblatione plus quam idolatriæ crimen commisisse temerarie garriunt, & in sacramentorū acceptione in sexū cētisq; alijs fidei præcipuis mysterijs turpiter et rasse uenenata & uipera lingua effutunt: &c. uerū qui citra ecclesiā ordinē uerbi ministerij

200
sibi arrogat, non uerū p. mem' proponit, sed fascis nationis & illusionis mendacium seminat: Pescatorista, non euangelista: Pantinomus, non Apostolus. Gelasinus non sacerdos, habendus est. &c. Laborant ambitionis morbo, aliud in ore sonat, aliud in pectore clausum latet: Amicitias & inimicitias non ex re, ut Manetuanus canit, sed ex commodo sibi habent: terram coelo miscent. Sacra prophanis confundunt. Qui non philosophiam, sed philochrematiam (hoc est, amore pecunie) spirant: iij sunt Nemrothici illi feroci, quibus antiqui clamitant uates: Gens antiqua atque peruersa, heccine sunt que Deo reddis popule stulte & insipient. Et alibi. Statuerunt oculos suos in terram declinare. Et Hieremias. cap. 8. Quomodo, inquit, dicitis. Sapientes sumus, & lex domini apud nos est: profectò mendaciter legit stylus mendax scribarum, pudefacti sunt sapientes, expauerunt, & capti sunt. Ecce uerbum domini reprobarunt, que ergo illis sapientia reliqua esse poterit: Manus uerbire pollutæ sunt sanguine & digitii uestri iniuritate: Labia uestra loquuntur mendacium, & lingua uestra peruersitatem concinnat. Peccati ipsorum ad malum currunt, & properant

ad effundendum innocentem sanguinem: cogitationes eorum cogitationes sunt vanæ, usilitat et cœtratio in ijs eorum. Viä pacis nō cognoscunt, neq; est iudicium in gressibus eorum. Semitas suas sibi sic depravant, ut omnis qui per eas traxit, nesciat pacem. Et c. Nondum tria lustra exierunt quādā Heidelberge præsente clarissimo viro Iohā. Hermanno Iurisconsultorū consultissimo, et mo symposiarcha, cui seuē parca maligna manus suum absedit. Quidam iactabundus præco suū uerbi, gloriabatur: Nihil diuitiarum petimus, ut uos Papistici Giezite, Paulino tantum more ius etiam et amictum ad sustentatiōem exhausti coru puscili, facultates caducas, Euangelici, minime querimus. Et c. O impudens utrēgo, blandus cellulū commentiū, et Homerici polyphemi figmē tum apertissimum, experientia certe hodie contrarium docet, quando sub fraude fuso pseudos mystæ aliena ad se trahunt, absit uerbo iniuria quando semel τύπλα έντυπλα induimus. Apostoli prædicarunt Christum inter gentes, Mar. 10. illi domi testudinis instar degunt: cōcilia cœcumenica respuunt: Quæ ex proprijs cerebellis singunt auctor pontifici, Cesari, Regi suo catholicō et ceteris omnibus christianis regibus opponunt. Duabus sellis insident, semperq; aquæ inherent.

20^a

In fabulum edificant. In uentum loquuntur. Paullinos se gloriātūr et nihil minus sunt. Nec in solido consistunt unquam, tanta utuntur fluctuatio ne et inconstantia: Sed ut Perillus qui Phalaris di taurum donauit æneum, sic illorum mala consilia interdum in caput redundant. Et sicut sponsi ipsi adeo tenues sunt sensuum notæ, ut multi dubitent animalia sint nec ne. Ita illorum is cultus est, is sermo, ea uita, ut dubites christiani sint, san etnici. Christus ecclesiam orthodoxam Petro commendat: Euangelici, scilicet, tartarea furia persecūtur Sedem illam Apostolicā, successionem illam longissimam et antiquissimā caschino excipiunt, docentes οὐεργάμινον, id est, distorta, obliqua. Christus mansuetissima et meliflua doctrina conuertit peccatores nemini male dicentes. Illi non ore sed digitis loquuntur, (suis thematibus δύοτε γένες δύοτε οὐεργάμινον) Id est, neque miruocum contentionē, uultu multiforis celū neque terram at mi, saltantibus pedibus, lasciuientibus lūbis pleu^z tingentes. titicorum more, ac si essent spastici, mesochori, cheironomi, seu lyenteria correpti, et prorsus cohobba (callecutij uocant Betole) ineibriati: Herba in seditiones, tumultus, conspirationes, ad plebecus nouis insulis inebris in ergastulis et latebris proclaimant, haud se- tū ac solent ij, quos medici secant, aut cauterio

D d adus

adurunt, ac si omnem humanitatem exuisserent p̄ se
robolarij. Circulatores planè agunt, Omnesq; Timonianam amarulētiā Vatiniano odio in uno
etos domini cuomunt, addunt oleum camino: uo-
lunt extrahere festucam, & trabem in oculis sile
obliuiscuntur blasphemū: Hec inquam, & alia
multa huiusmodi pacato serenoq; uultu ē podis
suggestioisq; turbe simplici mirabunde suadent,
recitantq; pro sacro, ac si esset ex Tripode die-
clum. Suos consectaneos plebis expilationes, ne-
suras, rapinas, lenocinia, &c. meditantes, leu-
stant. Eos qui suis opinionibus non subscriptant
execrantur cruentī Martialistæ. Fronte lin-
gunt, à tergo pungunt. Altera manu panem offe-
tant, altera lapidem abscondunt: in fronte pie-
tas, in recessu hæresis & hypocrisie: Fidei antis-
que religio relinquitur, doctorulorum somnia
recitantur. Paulum citant Apostolum, & Pan-
lum agunt Samosetanum. Qui nulla alia causa
sanctis patribus iniqui sunt, nisi quod eorum re-
ligione obscurantur. Querunt Iesum nō propter
Iesum: De quibus Augusti. super Ioan. tract. 4.
Quid est, inquit, sua quarentesē non Christum
gratis diligentes, non Deum propter Deum qua-
rentes, temporalia commoda sectantes, lucris in-
hiates, honores ab hominibus appetentes, sanguis

202

ergo talis mercenarius est inter filios se non cō-
putet. Et c. haec ille. ij luxu perdit, palatiū quē ad.
dixit Cato, sapientius habent, quām mentē. Rapo-
titatem ipsorū, plusquam Verrinā, experimur.
Mollitatem autem & uoluptates, an aliquis igno-
rat? Et sicut Helena Troianis exitiū. Sic hi pestes
perniciose, & fluctus feri mari, defumant
suas confusiones, q.d. aperte illud Esai. posuimus
mendacium spem nostrā. De quibus Ezechiel. ca.
23. Quasi uulpes in deserto tui propheta erant.
Et c. Christus homines seruare docendo studuit: Ambro. iii
Auctiæ religionis desertores perdere armis nō
tuntur, plebis animos offendunt: uino huius glos comparat
rie mundi soporati sunt. Euannerunt in cogitatō hæreticos
tionibus suis, & obscuratum est insipiens cor
eorum: sacrificia eorum, inquit Hosæas cap. 6.
tanquam panis luctus, omnes qui manducant ea,
contaminabuntur: ij Cum Effraim, Isræl & Iu-
da, à ueteri cultu recesserunt ad Aegyptum, hoc
est ab ecclesia ad Synagogam. De quibus Andre-
linus canit.
Ne pura explicitæ credas sub imagine fronti.
Raptorem occultat pellis ouina lupum.
Exteriora gerit qui simplicis ora columbae.
Interiora uafre pectora uulpis habet. Et c.
Sibintroierūt cōtentiosuli flexipedes propter

uanant gloriam prophetantes que Spiritus san-
ctus non suggesit: Qui audent scribere, que om-
nia aut heretica aut apocrypha sunt, ne quid
in ecclesia inconuulsum aut incontaminatum re-
linqueretur. Ponunt studia sua, inquit Osea
cap. 5. ut reuertantur ad Deum suum, quoniam
Spiritus scortationum est in eis, ut dominum,
comatuli, non agnoscant. Mendaces in ore os-
mum Prophetarum, 1. Reg. 22. Qui ē theo-
logia nihil aliud fecere, quam illam Græcie his-
cissantem anum, & prorsū cenologiam. Et
quemadmodum qui pruritus titillatione acti, mi-
num scabentes sanguinem eliciunt, ita isti dum
nimium indagine laboriosa scalpunt ueritatem
amittunt: Cego de induratis & declaratis heret-
icis loquor, non de doctis & uere Evangelio-
cis christianis, quos plurimos habet patria,
quorum nunc nominibus parco, satis enim no-
ti sunt suis titulis ac monumentis.) Hi abieci-
pudore, longe lateq; depopulati sunt, ac se-
men quod in terram misifice fixundam cecis-
derat, penitus euulserunt, in pessime &
stutissime uulpis modum, uincam Engaddi, zo-
recq; utranc; illam electam uincam domini Dei
Zebaoth perdidereunt, totumq; agrum san-
ctum tam pulchris redimitum floribus & Chris-
tum

203

Si tam bono odore fragrantem, ut longe praecel-
luerit odores Iacob filij Isaac, nardi, unguen-
torum, florentium uinearum, mirrhe, Balsami,
mandragore, suauissimiq; thymiamatis, infec-
runt. Putant se esse pseudoapostoli. οὐδέπω Id est, ho-
minibus templum Dei, εγ καὶ cum magis destruunt seruientes.
tur amplius readificari confidunt, nescientes
quod ipsi sunt Dagon, 1. Mach. 10. Bestia & Iea-
zabel Apocalyptic, pseudochristus &c. Antea
quam Authoritate ecclesie præmerentur, exhibi-
abant ecclesie uocabulum: Nunc intellecto rei pre-
cio, ecclesiā, ecclesiā, ecclesiam, passim ipsi quoq;
sonant. Italiā quasi Gomorrah hactenus sunt
detestati: nunc ebreu omnes Gomorrhæos mul-
ta parasangis superant. Nullus tragediarum
uestiarum zythobibuli Hussite, finis appa-
ret, immō magis magisq; cum illa uestra in-
constatia ac levitate histrionica & scurili, pes-
sima queq; emergunt. Ex quorum officina tot
potentose hereses, ueluti ex equo Troiano
prodierunt ex occupant, horresco referre, ita
siquidem omnia fabulis Democriticis, conui-
cij, contumelijs, minis implent, ut præter
impudican linguam parum eis uirium esse ap-
pareat, qua una in re ita perpetuo (homines
alioquin inconstantis.) omnes sibi con-
stant,

stant, ut nemini dubium esse possit omnibus
eundem esse Spiritum: ex ubi sacras literas in
medium adduxeris, ipsi statim uero uerboſitas
eis commentario, in suum torquent ſenſum.
Vbi autem ſuperficietenus literas habent ipſi,
omnia clamoribus implent inuitum eſſe uer-
bum Dei, nullo opus eſſe interpretatione,
ſacras literas de ſe apertiſſi. eſſe, hominum
commentaria & glossas non eis lucem adferre,
ſed tenebris eis effundere: Inſuper quando
ſacra concilia & ſanctos patres cum eis ſentie-
re uidentur, tanquam inuitam manum in fronte
exercitus collocant. At ubi cum eis fu-
gnant (quod fermē ubique fit ut ostendimus)
homines eos fuſſe & turpiter errasse afferunt,
etc. Strenue quidem clamant in luxum facer-
dotum, in ambitionem prothomystarum: In ty-
rannidem Romani pontificis: in garrulitatem
ſophistarum, in preces, ieiunia, & Miffas, nec
iſta purgari uolunt ſed tolli, nec omnino quicq;
quam in receptis placet, ſed xizaniam euellunt
cum tritico, aut ut melius & clarius cum D.

Roteroda. Erasmo Roterodano, qui pro sua menſa
mus no- racerte non parum adiuuit herbescentia per
ſtas par- Germaniam ſtudia, concludam, triticum pro
teſtuctur. xizaniam euellunt. etc. At quid interim nobis
pro

204

profertis, lychnobib, melius ſeu dignius Euāge-
lio proferant mihi quem iſorum dogmata ſeu
Euangelion, ut iſi uocant ſuum, ex feroci man-
ſuetum, ex rapaci liberalem, ex cōmefattore ſo-
brium: ex maledico Philopoleno benedicum: ex
impudico reddiderit uerecundum, & audiamus:
ſunt equidem multi ſeipſis deteriores effecti. Ex-
eufſe ſunt ē tēplis Econculæ, ſed nihil ſecius co-
luntur in animo uitiorū idola. Nec uideo quo cō-
ſilio Bustirapæ Iconomachi tanto ſtudio demoliti
ſunt Icons, niſi ut eſſet conſtrationis ſymbolum. Excuſſum eſt humanarū conſtitutionum iu-
zum ab Hereticiis: Sed ubi ſunt qui ceruicem
ſubmiferunt ſuaui iugo domini? Excuſſe ſunt
Præces ſolennes, at iam plurimi ſunt qui nihil
proſuſor, quim frequens puraq; oratio
ſit ſacrificium maxime proprium pijs. Abie-
tum eſt cum ieunijs ciborum delectus, ſed in-
terim gnauiter indulgetur crapule, que de-
monum ue hicula ſunt, & ita quidem effuge-
runt Iudaifnum, ut caperint eſſe Epicurai.
Breuerter. Quadragesimale ieiunium ab
rogatum eſt: Saturnalia Lupercaliaue &
Nyctileia, (Lupercalia Lyceo Pani in mense
Februario olim à nobilissimis Romanorum iu-
uenibus celebabantur) mordicus celebrantur,

nnuquam polypagia, et polyposia frequentior.
Silent pie docentium ora: resoluta uero est que-
uis blasphemata lingua. Prophanata sunt sacra-
que dudum dixit Basilius Epist., 53. 69. C. 70.
C. tedium boni operis, fere irrepit: fernor op-
erandi opera fidei, tepuit. Omnis mora in sac-
ris, illis molestissima, at in conuiujs aut in spe-
ctaculis iudicris nulla satis longa est: Nemo in
bis dormit, nemo frigus aut aestum cauſſa-
tur. Adeo, increuit malitia super terram.
C. Abiguntur pastores, et dispergitur grec.
Altaria cultu spirituali uacant. Nulli amplius
ius christianorum cœtus: Nulla amplius do-
ctorum presidentia: cessarunt doctrina salu-
bres, cessarunt panegyres: hymnodie nocturne
ne non habentur: Neque superest beatia illa
exultatio, qua domino credentium animæ in
synaxi, ac communione spiritualium charis-
tum exhilarantur. Vbi sunt, qui se caſtrant pro-
pter regnum celorum? Vbi sunt, qui relinquunt
uxores suas propter Christum? Qui dant elec-
mosynā sua omnia, et sequuntur Christum pau-
peres uoluntarij? Solus nunc sapit qui nulgo
placentia predicit: despiciunt ceteri una omnes,
tam hic militantes quam in celo triūphantem.
Soli, inquam, Anō Xp̄i oſapiunt, os orthodoxis
occluſ.

105

occluditur, calamus zelosorum illiditur, &c.
Proſigatus est Monachismus, sed utinam cum
cucullia ſimil excuſſent uitia, que huic hominū
generi dicūtur eſſe peculiaria: De quoruſ luxu,
afotia, libidine, Horatius
Nos numerus ſumus, fruges consumere nati
Sponſi penelopes, nebulones, Alcinoiq;
In cute curanda plus aequo operata iuuentur:
Cui pulchruſ fuit in medios dormire dies: et
Ad ſtrepitum citbaræ eſſatum ducere curam.
Quis obſecro, ô Ciniflones Husitæ abicēta
hypocrifi ueram pietatem amplectitur toto cor-
pore? Quis, quæſo, uidit in ueſtris contionibus
quenquam pro peccatis ſuis fundentem lachry-
mas, iuidentem pectus, aut ingemiscen-tem lam Irenæus.
qua pars conſumitur in laceranda cleri uitia Scripturas
Hodie Apostoli habetur, qui ſaltem egregie ea quidem
elegiam Romanā, hoc eſt, omnes ſalutares ritus, ſed inter-
comunem omniū sanctorū professionem poſſunt pretatio
ſugillare. &c. Hi ſunt qui ueteres illos pietate
uerendos Apostolicos uiros, eruditio[n]e ſpecta-
biles, moribus inſignes, auctoritate conſpicuos,
atq[ue] miraculis claros, aſternari non uerentur:
Qui ſerunt dogmata, à ſalute aliena, à recta fide
deiuia, & ueritatis expertia. &c. Qualiter Im-
p[er] bilingues lychnobij; Feliciani Monasteriens

ses mortuos deuorarint , atq; eis prohibuerint
gratiā , quomodo sanctorum suffoderint monu-
menta , reliquias subuertent , despuerint & ri-
diculo habuerint ecclesias , tumultauerint , in cā-
pis statiunculas , ne quis peregrinans passionis
domini cōmoneretur , lapidē Iacobi , Gen. 28 . sae-
cum Iosue , Iosue 24 . cūstos lapides testimonij ,
uota in uniuersam omnia , cōminuerint , crucifixi
domini statuis laqueos collo iniecerint , &c.
quādo illa omnia , pro dolor , omnibus planè per-
specta sunt , filium hic abrumpam . Huiusmodi au-
tē catorthosēs seu correctiones fieri permitit
erga suam ecclesiam deus ut reuelentur ex mala
tis cordibus cogitationes , quod presertim hoc
nostro seculo palam est cernere , tot hominum
nullibet ab ecclesia catholica deficiētibus . Quoniam
rum occulte quandam cogitationes nunc pa-
lam in operibus manifestantur . Quām fuerint ,
inquam , multorum cogitationes absconditis
iam patet , pleriq; etenim qui humanis conve-
cturis ante hos annos religiosiores ceteris
putabantur , nunc , eheu , cadunt primi .
Cernit de-
us omnia
uindex ,
Deus sane , non homo , renes & corda per-
scrutatur . Itaq; qui se existimat stare ,
Corinth. 10. uideat ne cadat , & quidem
uag electionis ad huiusmodi occulitorum cogi-
tationum

206

tatum manifestationem necesse dicit esse ut &
hereses sint , ut qui probati sunt , inquit . Ma-
nifesti fiant in uobis . Gentes apostatrices allo-
quitur dominus Ezech. cap. 2. &c. Sed ad
institutum . Excusa est obedientia , sed ita , ut ne
impīs quidem magistratibus parcatur : primis
temporibus Christifideles sub ethnicis & pro-
phanis principibus quiete uiuebant , studiose
caudentes , ne quam conspirationis occasionem
darent , exhibentes honorem cui debebatur ,
neccigal cui neccigal , tributum cui tributum ,
simulabunt suos ut idololatrīs etiam magistra-
tibus , obedientiam & timorem præstarent , pro
illorum incolumitate flexis poplitibus iugiter
deum deprecabantur : At iste populus , etiam
Turcarum principi hodierno Tsuleimanna
maxime detestabilis , quem ait conspirationi na-
tum . Quos subinde tumultus mouet & quoties
quam leuibus de causis procurrit ad manūtia
arma & Initio tantumnon deus erat uobis . N.
nunc uobis philenus prorsus delirat , quod nouā
de eucharistia dogma non recipiat . Nunc circ
suspice , pie lector , plebeculam istā , Baalamites ,
priapistas , libidinosos anabaptistas , quot , queso
habet adulteros , quod temulentos , quod aleato-
res , quot decoctores , quot uitiorum lerna
infas

Psal. 125.

infanes, agnoscis, opinor, quas fabulas effutare possem, sed nolo apertissima referre, nolo infundere oleum camino, quemad. uos catabaptiste solletis in uestris latibus. Si uos ergo offendunt uitia Christianorum, ostendite nobis uestrae ecclesiae specimen, que sit absq; ruga, et audiamus illa. Quod si nostra scelerá cōmeruerunt furorem domini, solet ille per Pharaones, Antiochos, Cyros, Nabuchodonosor et flagellare suos non per uiros angelicos quales haberit uultus. Confitemur, prob dolor, cōmeruisse ecclesiasticos in Romana ecclesia atrocissima queq; et omnes nos iudicio quā misericordia digniores accusamus: Neq; tamen spes confundit, Si flagellū Altitonantis estis uos cum Attila filio Mundzucciu: uel Monetario: uel Leydano, uel Hunis inquam aut Vuandalis, fiat uoluntas domini, attamen post tenebras lux, serena dies, post nubila phēbus. Qui seminant in lachrymis in exultatione metent, &c. Si uero uos, thraso nes Nenroithae, motu et impulsu proprio uenitis stis ad explenda desideria cordis, proq; gloria nominis uestri, uobis erit finis pestilens: sicut fatus, cum scriptum sit, Ps. 10. V. et Assur uirga furoris mei. Et. Qui accipit gladium, scilicet uolenter, gladio peribit. Quid uobis polliceretur

207
mini nescio: mibi rerum proemia, progressus et omnia signa, nihil aliud pollicentur quam calamitosum luctuosum exitum: et infelicē Catastrophen. O innocentiam, o libertatem, scilicet: Quis ius sit uerbum illud Vniuersicum, Iohann. 1. contra ecclesiam sponsi defendere: Imo quis non intelligit, non Euangelion uos, o priapistae libidinosi, sed huius prætextu Craterion querere: et quam uos uobis innocentiam arrogatis: Toleraturi ne uos eratis, si qui de partibus uestris contra uos confederati sturnatim et glomeratim conspirarent: ac inuitis uobis omnia sub maiestate uestro subuerteret et quid Imperator, (qui gladium portat, Rom. 13.) et Rex uester catholicus, Husitate, cu imperio, si quod malum arcere non debet, et quod bonum tueri: Rupes runt seadera, no qui resistentibus resistit, sed qui priores inuadunt, inquit Thucydides. Sed dicitis, faciat tamē, uestros pugnare pro uerbo Christi, cum contra reuera pugnetis et contra ecclesiam: atq; adeo contra patres uestros, qui ut fieretis Christiani, authores uobis extitere. Quis questo ab ursis istis, lector, et lupis seu Harpyis Ann. 1416. securus delituit: Nemo elapsis aliquot annis, et incipies. facie illorum se abscondere potuit, ne quidem Carthusianus, aut in cellula uirgo uelata monialis

lis: sacerdos in domo dei, aut in desertis heremita, quin uniuersi contempti, despectui habiti, irrisi, contumelij affecti, atq; probris, salibus conspersi sunt: Quosdam tantum non coixerunt alias fustibus occidere, torruerunt prunis tertium, reliquos in exilium miserunt. Nemo Mammonistis illis apostaticis sufficiens aut sat doctus fuit, patres nostri gelasini, agostones fuerunt imo pueri: Sapientia eorum atq; uite integritas sub scandenis detrusa sunt. Academia nulla alioquos habuit uates, una N. dempta. Illic ecclesie columnæ, quemad. Iacobus, Cepha & Iohannes: Gala. 2. Papam antichristum constituti sunt. Integerrimus etiam Hadrianus 6. P.P. Germanus, patria Vlraicetus, ann. 1522. felicis recordationis: post mortem quoq; oppro prijs oppletus est à nuguendulis saginatis. 10^o bannem Chrysostomum quidam loquaculum nagonem uocauit. Erasumum appellant quidam Lycianum, quidam athcon diagoram. Alius uocat ueteres scriptores Aegyptias ranas. Aurelium Augustinum (scribit D. wicelius) ceu unicū Enā gelicū cōmendant. &c. At queso, quid uobis cō Augustino communes Liberum arbitrium ille statuit, nos plane negatis. Ille uocat iustitiam, bona uitā, idq; cum aliās, tum in libro de iustitia pers